
,D.R.S. n. 3535

R E P U B B L I C A I T A L I A N A

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana

Servizio 18 – Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa
Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana
VISTI i DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 30/08/1975
VISTA la Legge 136 del 13 agosto 2010;
VISTA la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. lgs n. 118 del 23

giugno 2011 e ss.mm.;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;
VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del Dipartimento BB.CC.e I.S.;
VISTO l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” e le circolari

n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;
VISTO il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l'incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, in attuazione della Delibera
della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTO il D.D.G. n. 2242 del 20/06/2024 con il quale a far data dal 24/06/2024 all’Ing. Antonino Lutri, è
conferito  l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 18 - “Soprintendenza per i Beni culturali e
Ambientali di Siracusa”, del Dipartimento;

VISTA la direttiva prot. n. 18237 del 17/04/2023 a firma del Dirigente Generale con cui si
attestano alle competenze dei Servizi periferici, fra l’altro, le predisposizioni dei decreti di
liquidazione  e  dei  mandati  di  pagamento,  con  inoltro  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la
registrazione di rito;

VISTO il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing. Mario La
Rocca conferisce al Dirigente del servizio 18 Soprintendenza BB.CC. Ed I.S. di Siracusa, i poteri di
spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione, rispetto ai capitoli di spesa della
rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. Ed I.S. assegnati;

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria  generale  della  Regione  relativa  alla  modalità  di  trasmissione  degli  atti  dalle
Amministrazioni attive alle Ragionerie Centrali e dalle Ragionerie Centrali al Tesoriere,
secondo la strutturazione dei sistemi informatici prevista dalla nuova procedura SCORE;

VISTA la L.R. del 09 gennaio 2025 n. 1 (Legge di stabilità regionale 2025-2027);
VISTA la L.R. del  09 gennaio 2025 n. 2 (bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 -

2027);
VISTA la Deliberazione n.  02 del 16/01/2025  con la quale la giunta Regionale ha approvato il  documento

tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025-2027;
VISTO il D.R.S. n. 2256 del 16/05/2025, impegno derivato da trasformazione 39, con il quale è stata impegnata

la somma di 5.276,16, IVA compresa, per la fornitura di materiale di cancelleria, sul capitolo 376530,
Cod. P.F.C. U1.03.01.02.001;

VISTA la nota prot.  3977/int  del  03/06/2025  trasmessa dal RUP Cesare Speranza ai fini dell’emissione del
provvedimento di liquidazione, contenente la seguente documentazione:

• Affidamento diretto prot. n. 1778 del 06/03/2025, in conformità al D. lgs. 36/2023, alla ditta
Ufficio e Informatica di Giarratana Fabio, C.F.  GRRFBA70R12I754L, P.I.  01492470891,
con sede legale in Viale Santa Panagia, 86 Siracusa, che prevede la remunerazione di € 5.276,16,
IVA compresa;

• Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari a firma del sig. Giarratana Fabio,
titolare della ditta Ufficio e Informatica di Giarratana Fabio, C.F. GRRFBA70R12I754L, P.I.
01492470891 con sede  legale in  Viale  Santa  Panagia,  86  Siracusa,  con l’indicazione  del  c/c
intrattenuto presso Banca Agricola Popolare di Ragusa filiale di Siracusa, con il seguente IBAN:
IT 28Q 05036 17100 CC0351250050, con allegato documento di identità valido;

• visura camerale doc. n. PV8333368 del 28/02/2025 della ditta individuale Ufficio e Informatica
di  Giarratana Fabio iscritta al registro delle imprese del sud est Sicilia dal 05/01/2005, con
numero di Repertorio Economico Amministrativo SR- 127286;



• DURC online prot. INAIL_46742737, data richiesta 22/11/2024, in cui si attesta la regolarità
contributiva della ditta Ufficio e Informatica di Giarratana Fabio C.F. GRRFBA70R12I754L,
P.I. 01492470891 con  sede legale in Viale Santa Panagia, 86 Siracusa, con scadenza validità

22/03/2025;
• DURC online prot. INAIL_48386460, data richiesta 22/03/2025, in cui si attesta la regolarità

contributiva della ditta Ufficio e Informatica di Giarratana Fabio C.F. GRRFBA70R12I754L,
P.I. 01492470891 con  sede legale in Viale Santa Panagia, 86 Siracusa, con scadenza validità

20/07/2025;
• certificato di regolare fornitura prot. n. 3977/int del 03/06/2025 con cui il R.U.P. Cesare Speranza 

attesta la regolare fornitura del materiale di cancelleria;
• la fattura n. EDIF002285 del 30/05/2025, emessa dalla ditta Ufficio e Informatica di 

Giarratana Fabio, C.F. GRRFBA70R12I754L, P.I. 01492470891, pari ad € 5.276,16, IVA
compresa, per il servizio di fornitura di materiale di cancelleria
• codice CIG B5F76B67FB;

VERIFICATO che la fornitura del materiale di  cancelleria  relativa alla fattura n.  EDIF002285  del 30/05/2025,
emessa  dalla  ditta  Ufficio  e  Informatica  di  Giarratana  Fabio  C.F.  GRRFBA70R12I754L,  P.I.
01492470891 è stata presa in carico dal Consegnatario, F.D. Cesare Speranza – Buono di carico del
materiale di facile consumo e degli oggetti fragili – cod. consegnatario 0302000800 – n. ordine
progressivo 2 - anno 2025 - del Servizio 18 Soprintendenza BB.CC. Ed I.S. di Siracusa;

VERIFICATA la posizione di non inadempienza mediante apposita richiesta all’Agenzia delle Entrate n. 202500002899655
del 15/07/2025 effettuata nei confronti della ditta Ufficio e Informatica di Giarratana Fabio C.F.
GRRFBA70R12I754L, P.I. 01492470891 con sede legale in Viale Santa Panagia, 86 Siracusa, in
relazione alla fattura n. EDIF002285 del 30/05/2025;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025;
VERIFICATO sulla piattaforma SCORE la sussistenza dell’impegno n. 39 – D.R.S. n. 2256 del 16/05/2025 di 

€ 5.276,16 – Capitolo 376530 E.F. 2025;
VISTO il D.R.S. n. 3105 del 24/06/2025 di liquidazione della fattura n. EDIF002285 del 30/05/2025;
VISTO   Il Rilievo n. 253 dell’01/07/2025 posto dalla Ragioneria Centrale dell'assessorato dei Beni Culturali

sul  D.R.S.  n.  3105/2025,  in  cui  si  osserva:  “Non  si  valida  il  provvedimento  in  esame  nella
considerazione che il CIG indicato all’art. 1 della decretazione non corrisponde con quello indicato
nelle premesse e nel relativo decreto d’impegno n. 2256/2025”;

RITENUTO di dover annullare il succitato D.R.S. n. 3105/2025 oggetto del rilievo n. 253/2025;
ACCERTATA la regolarità della documentazione, che comprova il diritto del creditore e la rispondenza della stessa

ai termini e alle condizioni pattuite;
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,

compresa quella di natura fiscale;

DECRETA

ART.1)   Il D.R.S. n.3105 del 24/06/2025 è annullato con il presente provvedimento.

ART.2) Per quanto sopra, si può procedere alla liquidazione della fattura n. EDIF002285 del 30/05/2025, emessa 
dalla ditta Ufficio e Informatica di Giarratana Fabio, C.F. GRRFBA70R12I754L, P.I. 01492470891 
con sede legale in Viale Santa Panagia, 86 Siracusa E.F. 2025 cap. 376530 cod. P.F.C. U1.03.01.02.001,
a valere sull’impegno n. 39 – D.R.S. n. 2256 del 16/05/2025 di € 5.276,16 – per il servizio di fornitura di
materiale di cancelleria CIG B5F76B67FB;

ART.3) Si liquida la somma complessiva di € 5.276,16, esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario 2025, 
mediante emissione mandato diretto di pagamento, di cui:

- € 4.324,72 quale imponibile, da accreditare alla ditta Ufficio e Informatica di Giarratana Fabio sul conto
corrente dedicato, intrattenuto presso Banca Agricola Popolare di Ragusa filiale di Siracusa, con il seguente
IBAN IT 28Q 05036 17100 CC0351250050;
- € 951,44 relativi all’aliquota IVA da versare sul capitolo 7500 capo 10.



      Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di competenza per la registrazione ai sensi dell'art.9
della L.R. n.9 del 15/04/2021 previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi
dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Siracusa 15/07/2025

Il Dirigente del Servizio 18 
Antonino Lutri


	22/03/2025;
	20/07/2025;

